Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, interceda junto aos departamentos competentes,

visando à substituição de todos os semáforos instalados no município, em razão da sua

obsolescência tecnológica, recorrentes falhas operacionais e da premente necessidade de

modernização do sistema de controle de tráfego urbano.

JUSTIFICATIVA

Esta Edilidade já formalizou diversas proposituras anteriormente, alertando
quanto à urgência na substituição dos atuais equipamentos semafóricos, diante das
constantes ocorrências de falhas, panes e da incapacidade de manutenção eficiente dos
dispositivos em operação.

Até o presente momento, contudo, nenhuma medida efetiva foi adotada, e os
transtornos continuam a afetar diariamente o tráfego local, comprometendo a segurança viária
e gerando constantes reclamações por parte dos munícipes.

Ressalte-se que os equipamentos atualmente instalados encontram-se
tecnologicamente defasados, com vida útil comprometida e sem capacidade de
atendimento às atuais demandas de fluxo viário, o que agrava ainda mais a situação.

Além da urgente substituição dos semáforos existentes, faz-se necessária a
instalação de novos equipamentos em pontos críticos da malha viária, especialmente em áreas
que passaram a apresentar maior volume de tráfego nos últimos anos, decorrente da expansão
urbana e do aumento da frota de veículos.

Importante frisar que, sendo Barra Bonita uma Estância Turística, a
modernização da sinalização semafórica não apenas representa uma questão de segurança e
fluidez do tráfego, mas também impacta diretamente a imagem institucional da cidade,
exigindo uma sinalização condizente com o título que ostentamos, promovendo melhor
experiência aos visitantes e maior proteção aos usuários locais.

Diante do exposto, e considerando o elevado risco de acidentes e os prejuízos à
mobilidade urbana, rogo pela adoção de providências imediatas e pela inclusão desta
demanda como prioridade nos planejamentos de infraestrutura e segurança viária do
Município.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

28
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
26

K
-B

A
30

-R
5D

K
-N

0J
0

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=826KBA30R5DKN0J0, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 826K-BA30-R5DK-N0J0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

28
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
26

K
-B

A
30

-R
5D

K
-N

0J
0

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=826KBA30R5DKN0J0
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 826KBA30R5DKN0J0
		2025-06-23T11:03:43-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura